intelligentias abstractas Aristotelem in eodem numero posuisse. Et opinati sunt aliqui de philosophantibus novem ordines et novem intelligentias non differre ab invicem, sed potius esse novem ordines novem intelligentias et econtrario. Negat enim Aristoteles, sicut audivisti in praecedentibus, numerum in substantiis abstractis per se, sive quantum in eis est, sed concedit ratione materiarum in quibus sunt vel quas movent aut regunt. [...] Intelligentias quoque non dixit numerabiles similiter nisi ratione caelorum quos movent. Et propter hoc posuit eas novem iuxta numerum caelorum et mundi terreni, deputans octo caelis intelligentias octo; mundo vero terreno principaliter ac specialiter intelligentiam agentem, quam posuit esse creatricem animarum humanarum et solem intelligibile earundem. Manifestum igitur est tibi quia Aristoteles secundum opinionem suam antedictam non potuit ponere ordines, cum ordo omnis multa millia contineat substantiarum abstractarum.

Guglielmo presenta un modello cosmologico differente rispetto a Dante; i suoi cieli, infatti, non sono i nove tolemaici, ma gli otto aristotelici, cosicché rimane spazio per un'intelligenza dedicata esclusivamente alla cura del mondo terreno, secondo il modello avicenniano. Altrove, peraltro, Guglielmo smentisce l'identificazione tra angeli e intelligenze: ai suoi occhi, anzi, è inspiegabile come Aristotele, «cuius professio erat omnium sermones audire, omnium scripta legere, pro omnibus et contra omnes disputare vel dicere et simul veriolem, aut saltem verisimiliorem viam eligere», «vel non legerit vel, si legisse, non meminerit» di ciò che poteva trovare nei libri «in libris Hebreorum librisque magorum» a proposito degli angeli, cui invece va attribuito il moto dei cieli (*De universo*, Ia Ilae, XLIII, p. 843).

L'equazione intelligenze = angeli fu accolta da numerosi pensatori del XIII secolo, tra cui Tommaso d'Aquino, che afferma recisamente: «intelligentias Angelos dicimus» (*In II Sent.*, d. 18, q. 2, a. 2, arg. 1). Tra i principali oppositori si conta invece Alberto Magno,<sup>2</sup> da cui pure Dante sembra ereditare il ripetuto riferimento alla «volgare gente».<sup>3</sup> Tra i francescani, l'identificazione è rigettata anche da Pietro di

<sup>2</sup> Cfr. LORIS STURLESE, *Storia della filosofia tedesca nel medioevo. Il secolo XIII*, Firenze, Olschki, 1996 («Studi», 149), pp. 90-96 e TIZIANA SUÁREZ-NANI, *Les anges et la philosophie. Subjectivité et fonction cosmologique des substances séparées à la fin du XIII<sup>e</sup> siècle*, Paris, Vrin, 2002 («Études de philosophie médiévale», 82), pp. 125-126.